

Số: 82/KH-UBND

Phú Quý, ngày 30 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện**  
**với thanh niên trên địa bàn huyện Phú Quý năm 2023**

Triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Công văn số 475/UBND-KGVXNV ngày 22/2/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đề nắm bắt tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của thanh niên và kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong tình hình mới.

- Thông qua Chương trình gặp gỡ đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chính sách, pháp luật của Trung ương, chính sách của tỉnh về hỗ trợ học tập, phát triển kinh tế, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên; giải đáp các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên. Qua đó, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, hiến kế, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên về học tập, giải quyết việc làm, phát triển kinh tế - xã hội cho thanh niên trên địa bàn huyện.

- Trên cơ sở kiến nghị, đề xuất của thanh niên đề ra các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về thanh niên.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với nhu cầu chính đáng của thanh niên.
- Công tác tổ chức Chương trình đối thoại phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; bảo đảm công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành.

**II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG**

**1. Chủ đề:** "Khát vọng cống hiến - lễ sống thanh niên".

**2. Nội dung đối thoại**

- Chủ tịch huyện đối thoại, trả lời những vấn đề thanh niên quan tâm liên quan đến việc chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội trong bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ, nhất là vấn đề khởi nghiệp, cơ hội học tập, phát triển bản thân và việc làm của thanh niên hiện nay.

- Thanh niên đề xuất với Lãnh đạo huyện về các giải pháp nhằm hỗ trợ thanh niên trong học tập, phát triển bản thân và giải quyết việc làm; thanh niên hiến kế với lãnh đạo huyện về các giải pháp nhằm phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến giữa tháng 6 năm 2023 (Ủy ban nhân dân huyện sẽ có thông báo thời gian cụ thể sau).

**2. Địa điểm:** Hội trường Huyện ủy.

### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **1. Cấp huyện**

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (Chủ trì Hội nghị);
- Các Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Huyện ủy; Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Kinh tế - Tài chính; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Tư pháp - Thanh tra; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;
- Tập thể Ban Thường vụ Huyện Đoàn;
- Công chức phụ trách công tác thanh niên của Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội.

#### **2. Cấp xã**

- Đại diện Đảng ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân;
- Công chức phụ trách công tác thanh niên;
- Bí thư Đoàn thanh niên.

#### **3. Thanh niên tham gia chương trình đối thoại**

Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện; thanh niên là đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ; thanh niên làm kinh tế giỏi; thanh niên có ý tưởng khởi nghiệp, tiêu biểu; thanh niên công chức; thanh niên lực lượng vũ trang; thanh niên học sinh; thanh niên chưa có việc làm ... (giao Huyện Đoàn hướng dẫn Đoàn cấp dưới lựa chọn, phân bổ số lượng và phối hợp với Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh

và Xã hội đề xuất mời đoàn viên, thanh niên tham gia chương trình đối thoại, số lượng **tối đa 80 người**).

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Phú Quý năm 2023 được bố trí từ nguồn kinh phí chi công việc của Ủy ban nhân dân huyện.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Huyện Đoàn và các cơ quan có liên quan xây dựng nội dung chi tiết chương trình đối thoại với thanh niên; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tốt Chương trình.

- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên trao đổi tại buổi đối thoại để các cơ quan có liên quan trả lời cho thanh niên. Đối với những nội dung không thuộc thẩm quyền thì ghi nhận và gửi các cơ quan có liên quan giải quyết theo quy định. Tổng hợp các nội dung trao đổi, trả lời của các cơ quan có liên quan báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước ngày tổ chức đối thoại.

### **2. Huyện Đoàn**

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2023; tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên và gửi các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời cho thanh niên tại buổi đối thoại. Phối hợp Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp các nội dung trao đổi, trả lời của các cơ quan có liên quan báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước ngày tổ chức đối thoại.

- Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên thanh niên tham dự theo quy định.

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc phổ biến, định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để kiến nghị, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện. - Phối hợp với Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng nội dung chi tiết của Chương trình; tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên trực tiếp tại Hội nghị.

- Xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị.

- Lựa chọn, đề xuất 10 thanh niên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và phong trào thanh niên để Chủ tịch UBND huyện biểu dương (tặng quà biểu trưng logo của huyện); danh sách gửi về Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội **trước ngày 07/6/2023**.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức tốt Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2023 (*bố trí Hội*

trường, âm thanh, thực hiện thanh toán các khoản chi tổ chức Hội nghị như: Market; giải khát giữa giờ...).

- Đăng tin trên Cổng thông tin điện tử của huyện về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2023.

#### **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

Phối hợp với Huyện đoàn xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị.

#### **5. Các cơ quan, ban, ngành huyện**

Chuẩn bị các nội dung, thông tin liên quan đến ngành, lĩnh vực mà đơn vị phụ trách để trực tiếp trao đổi, trả lời ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại nhằm cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết cho thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Phú Quý năm 2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể huyện;
- Ngân hàng Chính sách Xã hội;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;
- Huyện đoàn;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NV-LĐTBOXH (Phú).

**CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Vinh**